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BÁO CÁO
Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022; 

Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN
Năm 2022 trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến 

phức tạp; các thế lực thù địch gia tăng hoạt động chống phá; các mặt đời sống, 
kinh tế, xã hội, công tác bảo vệ ANTT tiếp tục chịu ảnh hưởng, tác động bởi đại 
dịch Covid-19. Công an huyện đã chủ động các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc 
tình hình kịp thời phát hiện, tham mưu phối hợp giải quyết kịp thời, ổn định; 
không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, không để phát sinh “điểm nóng” phức tạp về 
tình hình ANTT. Xây dựng các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn 
các các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương, nhất là Đại hội 
thể dục thể thao huyện Tứ Kỳ lần thứ IX, Lễ hội lúa, rươi Tứ Kỳ năm 2022, Lễ 
đón Bằng công nhân huyện đạt chuẩn nông thôn mới và Huân chương Lao động 
hạng Ba. Bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các đoàn cán bộ 
cấp cao của Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế về thăm, làm việc, đi 
qua địa phương, các đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hải Dương, đại biểu HĐND 
tỉnh, huyện tiếp xúc cử tri trên địa bàn. 

Thời gian tới, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến phức 
tạp, khó dự báo. Các thế lực thù địch, phản động sẽ gia tăng các hoạt động 
chống phá Đảng, Nhà nước với nhiều phương thức, thủ đoạn phức tạp hơn. Trên 
địa bàn huyện, việc thu hồi đất giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện các dự 
án phát triển kinh tế - xã hội tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, khiếu kiện trong 
nhân dân. Tình hình trật tự, an toàn xã hội còn diễn biến phức tạp; một số loại 
tội phạm có xu hướng tăng, ngày càng tinh vi..., tệ nạn xã hội, tai nạn giao 
thông, cháy, nổ, ô nhiễm môi trường... vẫn đang là những nguy cơ tiềm ẩn phải 
tập trung giải quyết.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC
1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo
- Ban chỉ đạo 138 chỉ đạo các ngành, địa phương, các cơ quan, doanh 

nghiệp và cơ sở giáo dục gắn kết chặt chẽ công tác đảm bảo ANTT với nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội và lồng ghép với các phong trào khác của địa 
phương, đơn vị như: phong trào xây dựng nông thôn mới, phong trào xây dựng 
đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng cơ quan văn hóa, làng văn hóa, khu 
dân cư văn hóa, gia đình văn hóa, phong trào xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong 
sạch vững mạnh.

- Ban chỉ đạo 138 phát động, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ An 
ninh Tổ quốc và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 
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của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

- Công an huyện tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Nghị quyết 
số 55-NQ/HU ngày 07/01/2022 về công tác bảo vệ an ninh, trật tự năm 2022; 
UBND huyện ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 07/01/2022 về công tác 
bảo đảm an ninh, trật tự năm 2022; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/01/2022 về 
đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022  để 
chỉ đạo các đơn vị thực hiện, cụ thể hoá các nội dung Nghị quyết của Ban 
thường vụ Huyện ủy, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn 
tập trung thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28, ngày 21/4/2014 của Bộ trưởng 
Bộ Công an về “Tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận 
an ninh nhân dân, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 
03/CT-BCA-V28, ngày 03/6/2016 của Bộ Công an về tăng cường công tác xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Chỉ đạo của UBND 
tỉnh về đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa 
bàn tỉnh năm 2022.

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, 
ngành, đoàn thể và cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thường xuyên quan tâm 
công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các văn bản của Trung ương, Bộ Công 
an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Giám đốc Công an tỉnh về xây dựng phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ.

2. Công tác triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng làng an toàn, khu 
dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT”

- Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND, ngày 19/01/2021 của UBND 
tỉnh Hải Dương về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng làng an toàn, khu 
dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT”, giai đoạn 2021 - 
2025 và Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy 
định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 
đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, Ban chỉ đạo Đề án đã ban hành Kế hoạch số 
2451/KH-BCĐ, ngày 31/10/2020, kiện toàn Ban chỉ đạo theo Quyết định số 
1464/QĐ-UBND, ngày 21/4/2022 của Chủ tịch UBND huyện Tứ Kỳ về thực 
hiện Đề án “Tiếp tục xây dựng làng, xã, cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh trật 
tự giai đoạn 2021 – 2025” gắn với Thông tư số 23/2012/TT-BCA (nay được 
thay thế bằng Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021) của Bộ Công an 
quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và triển khai đến các xã, thị trấn, cơ 
quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện để tổ chức thực hiện 
nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch này; Trong đó đã nêu rõ nội dung, biện pháp thực 
hiện, phân công trách nhiệm cho mỗi cơ quan, tổ chức và người đứng đầu. Huy 
động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm củng cố 
thế trận an ninh nhân dân, góp phần quan trọng loại bỏ nguyên nhân và các điều 
kiện phát sinh tội phạm, làm giảm các hành vi vi phạm pháp luật ngay từ cơ sở.
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- Thường trực Ban chỉ đạo đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn BCĐ các xã, 
thị trấn, các cơ quan doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tổ chức đăng ký đạt tiêu 
chuẩn “An toàn về ANTT” và tổ chức cho nhân dân, cán bộ ký cam kết thực 
hiện quy ước. Hàng tháng, hàng quý có những chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các 
nội dung của Đề án cũng như phấn đấu thực hiện cam kết để đạt tiêu chuẩn an 
toàn về ANTT và hướng dẫn các đơn vị tổ chức xây dựng các mô hình tự quản, 
tự phòng ngừa và tự bảo vệ tài sản ở các cơ sở giáo dục, địa phương để mở rộng 
hơn nữa trong phong trào tự quản.

- Năm 2022, việc thực hiện Đề án tiếp tục được cấp ủy, chính quyền các 
cấp quan tâm chỉ đạo; các ban, ngành, đoàn thể tích cực tham gia nên việc thi 
đua thực hiện các nội dung của Đề án trong các đơn vị, các cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục; các xã, thị trấn và đến từng làng, khu dân cư trở thành 
một phong trào rộng khắp trên địa bàn huyện, được thể hiện qua kết quả đăng ký 
phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, cụ thể như sau:

+ Đối với các xã, thị trấn: Có 23/23 xã, thị trấn đăng ký phấn đấu đạt tiêu 
chuẩn “An toàn về ANTT”. 

+ Đối với các làng, khu dân cư: Có 105/105 làng, khu dân cư đăng ký 
phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

+ Đối với các cơ quan, cơ sở giáo dục cấp THPT thuộc cấp huyện quản 
lý: Có 20 cơ quan, cơ sở giáo dục đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về 
ANTT”.

+ Đối với các doanh nghiệp thuộc cấp huyện quản lý: Có 24 doanh nghiệp 
đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

+ Đối với các cơ sở giáo dục cấp Trung học cơ sở thuộc cấp xã quản lý có 
24 cơ sở giáo dục đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

3. Công tác đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ
Thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Công an về ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ”, Ban Chỉ đạo 138 huyện tiến hành bình xét, chấm 
điểm để đánh giá, phân loại phong trào trên địa bàn huyện năm 2022, kết quả cụ 
thể như sau:

- Ngày 25/10/2022 Chủ tịch UBND huyện Tứ Kỳ đã ký Quyết định số 
3783/QĐ-UBND, công nhận 08 xã, 07 cơ quan, 03 trường THPT và 07 doanh 
nghiệp trên địa bàn huyện Tứ Kỳ đạt loại xuất sắc; 15 xã, 07 cơ quan, 02 trường 
THPT và 17 doanh nghiệp trên địa bàn huyện Tứ Kỳ đạt loại khá và 01 thị trấn 
đạt loại trung bình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022.

- Ban Chỉ đạo 138 huyện đã ký ủy quyền cho cấp xã ký quyết định công 
nhận cho 41 thôn, khu dân cư và 16 trường THCS trên địa bàn huyện Tứ Kỳ đạt 
loại xuất sắc; 61 thôn, khu dân cư và 08 trường THCS đạt loại khá; 03 thôn đạt 
loại trung bình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022.

4. Công tác xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ”; “Công an xã, thị trấn điển hình, kiểu mẫu về ANTT”
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- Thực hiện chỉ đạo của Giám đốc Công an tỉnh Hải Dương về việc xây 
dựng điểm “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”, Công an 
huyện Tứ Kỳ đã tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện lựa chọn xã Tân Kỳ, 
huyện Tứ Kỳ để xây dựng điểm “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ”. Nội dung thực hiện việc xây dựng điểm “Xã điển hình về phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ” đã bám sát vào các tiêu chí trong hướng dẫn của Công 
an tỉnh Hải Dương... Công an huyện Tứ Kỳ cũng như chính quyền xã Tân Kỳ đã 
sát sao chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp chặt chẽ với các đội nghiệp vụ 
Công an huyện Tứ Kỳ và các ban, ngành, tổ chức đoàn thể của địa phương để 
thực hiện các tiêu chí đề ra trong việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng điểm “Xã 
điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”, bước đầu đã thu được kết quả 
tốt trong triển khai, thực hiện công tác này. Lực lượng Công an xã đã hoàn thành 
và vượt các chỉ tiêu công tác năm, đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát 
triển đi lên một cách rõ nét, đảm bảo tốt được tình hình ANTT tại địa phương 
(với 15 tiêu chí);

- Thực hiện chỉ đạo của Giám đốc Công an tỉnh Hải Dương về việc xây 
dựng “Công an xã điển hình, kiểu mẫu về ANTT”, Công an huyện đã lựa chọn 
Công an xã Tân Kỳ để xây dựng điểm mô hình “Công an xã điển hình, kiểu mẫu 
về ANTT” và tham mưu cho cấp ủy, chính quyền huyện chỉ đạo các đơn vị, địa 
phương liên quan tập trung triển khai thực hiện việc xây dựng điểm “Công an xã 
điển hình, kiểu mẫu về ANTT” trên địa bàn huyện theo các nội dung hướng dẫn 
của Công an tỉnh Hải Dương (với 23 tiêu chí);

- Kết quả việc thực hiện xây dựng điểm các mô hình “Xã điển hình về 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” tại xã Tân Kỳ đến nay đã đạt 14/15 Tiêu chí 
theo quy định tại Công văn số 1497/CAT-PV05. Mô hình điểm “Công an xã, thị 
trấn điển hình kiểu mẫu về ANTT” đối với Công an xã Tân Kỳ đến nay đã đạt 
20/23 Tiêu chí theo Quyết định số 2250/QĐ-CAT-PV01. Sau 01 năm triển khai, 
thực hiện UBND huyện tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm vào 28/7/2022 tại xã 
Tân Kỳ.

5. Công tác củng cố, duy trì, xây dựng, nhân rộng mô hình “Tự quản, 
tự phòng ngừa, tự bảo vệ ANTT”

Tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện Tứ Kỳ đang duy trì hoạt 
động của 133 mô hình “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT”:

- Kết quả xây dựng mới mô hình năm 2022: Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị 
trấn xây dựng mới 05 mô hình “Tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ ANTT”. 

- Trong năm, Ban Chỉ đạo 138 huyện đã lựa chọn mô hình “Tổ tự quản về 
ANTT thôn Nghi Khê” xã Tân Kỳ là mô hình hoạt động thiết thực, hiệu quả để 
lập hồ sơ đề nghị Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương ghi nhận và nhân rộng trên 
địa bàn toàn huyện, kết quả đã được ghi nhận hoạt động có hiệu quả theo Quyết 
định số 2765/BCĐ ngày 23/9/2022.

- Bên cạnh đó, nhiều tổ hòa giải ở cơ sở với đông đảo đội ngũ hòa giải 
viên đã tích cực tham gia hòa giải hàng trăm mâu thuẫn nhỏ, những khúc mắc 
trong quan hệ gia đình, làng xóm góp phần ngăn ngừa những vấn đề nếu không 
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được ngăn chặn, tháo gỡ kịp thời sẽ có thể xảy ra mất ANTT ngay tại thôn, khu 
dân cư.

  - Tuy nhiên, việc duy trì hoạt động của các mô hình “Tự phòng, tự quản, 
tự bảo vệ về ANTT” ở cơ sở còn một số tồn tại hạn chế như:

  + Công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến chưa 
được sự quan tâm đúng mức của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở, kinh phí 
phục vụ duy trì hoạt động của các mô hình còn ít ảnh hưởng việc duy trì hoạt 
động và công tác sơ, tổng kết để đánh giá kết quả.

+ Thực tế còn không ít các mô hình hoạt động mang tính hình thức, rất ít 
các hoạt động, thậm chí có những mô hình chỉ nêu tên trong các báo cáo nhưng 
không xây dựng hồ sơ, không duy trì hoạt động.

6. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân
- Trong năm 2022, cơ quan Thường trực 138 huyện đã phối hợp chặt chẽ 

với các cấp, các ngành tập trung đổi mới nội dung, biện pháp tuyên truyền, vận 
động nhân dân nâng cao hiểu biết về chủ trương, đường lối, chính sách của 
Đảng, pháp luật của nhà nước, nâng cao cảnh giác cách mạng, phòng chống âm 
mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch cũng như công tác phòng, 
chống dịch bệnh Covid-19. Vận động toàn dân tham gia thực hiện các Chương 
trình, mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; Chương 
trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người, qua đó động viên nhân 
dân hưởng ứng phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” cũng như nêu cao tinh 
thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tích cực 
tham gia trong công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa những người lầm lỗi tại cộng 
đồng dân cư nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa trong bảo vệ tài sản 
của nhân dân và biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng 
ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Đồng 
thời tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện Đề án 06 của 
Chính phủ về ứng dụng dữ liệu định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 
đổi số quốc gia.

- Năm 2022, Ban Chỉ đạo 138 huyện đã chỉ đạo Công an huyện phối hợp 
với các cơ quan, ban, ngành, Ban chỉ đạo 138 các xã, thị trấn xây dựng được 240 
bài viết tuyên truyền và 53 buổi tuyên truyền trực tiếp trên địa bàn.

7. Công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng nông thôn mới và phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông 
thôn mới”

- Ban Chỉ đạo Đề án huyện đã chủ động chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế 
hoạch số 1436/KH-CAT-PV05, ngày 20/5/2022 của Giám đốc Công an tỉnh Hải 
Dương về công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 1437/KH-CAT-PV05, ngày 
20/5/2022 của Giám đốc Công an tỉnh về công tác Công an thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022; Công an huyện ban 
hành và thực hiện Kế hoạch số 890/KH-CATK, ngày 08/6/2022 về công tác 
Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 
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đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 889/KH-CATK, ngày 08/6/2022 về công tác 
Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 
năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 1983/KH-CATK ngày 01/11/2022 về 
triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu 
chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Trong năm BCĐ thực hiện Đề án đã chỉ đạo và tổ chức phổ biến, quán 
triệt Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư về Cuộc vận động 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, đồng thời chỉ 
đạo xây dựng Kế hoạch công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 
gia xây dựng nông thôn mới, trong đó xác định nội dung trọng tâm là thực hiện 
Tiêu chí số 19 về “giữ vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn” trong Bộ Tiêu chí 
Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. 

- Tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện đã có 22/22 xã đạt chuẩn 
nông thôn mới, trong đó có 02 xã là Tân Kỳ và Quảng Nghiệp đã đạt chuẩn 
nông thôn mới nâng cao, huyện Tứ Kỳ đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 (theo 
Quyết định số 1811/QĐ-TTg ngày 28/10/2021); trên địa bàn hiện không còn địa 
bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT.

8. Công tác thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW
- Thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 

01/8/2013 giữa Bộ Công an với Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt 
Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ trong tình hình mới”. Công an huyện và Ủy ban MTTQ huyện Tứ Kỳ đã 
xây dựng Chương trình phối hợp giữa Công an với Ủy ban MTTQ và các tổ 
chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình 
hình mới” quy định cụ thể về nhiệm vụ phối hợp trong công tác tuyên truyền, 
vận động nâng cao nhận thức cho Đoàn viên, Hội viên và các tầng lớp nhân dân 
thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 
Nhà nước, quy định của địa phương.

Thực hiện Nghị quyết liên tịch nghị quyết liên tịch số 01/2001/NQLT 
ngày 04/12/2001 giữa Uỷ ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ 
Công an về “Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ trong 
thời kỳ mới”; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cũng 
như phong trào “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”. Công an huyện 
phối hợp với UBMTTQ huyện và các ban, ngành, đoàn thể thực hiện các 
chương trình, kế hoạch phối hợp thực hiện trong phát động phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc và trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã 
hội. Các chương trình, kế hoạch công tác của từng ngành, đoàn thể địa phương 
đã đạt được những kết quả như sau:
 - Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ trong thời 
kỳ mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 
dân cư”. 

- Cựu chiến binh huyện đã tuyên truyền vận động 100% hội viên ký cam 
kết gia đình hội viên không có người phạm tội và tệ nạn xã hội. Hoạt động của 
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hội CCB hai cấp huyện và xã đã góp phần nâng cao nhận thức, giáo dục ý thức 
trách nhiệm bảo vệ ANTQ cho cán bộ, hội viên CCB, cựu quân nhân và nhân 
dân nâng cao tinh thần cảnh giác, phát huy vai trò của các cấp hội trong chỉ đạo, 
tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng, chống tội phạm.

- Hội liên hiệp Phụ nữ đã thực hiện có hiệu quả việc vận động hội viên 
“Quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”. Các 
cơ sở hội đã vận động cán bộ hội viên đăng ký thực hiện gia đình 4 chuẩn mực 
“no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” và gia đình không có người thân mắc 
các tệ nạn xã hội, đã có 100% gia đình hội viên ký cam kết thực hiện.

- Hội nông dân đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể các cấp đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết 09/CP và 
chương trình Quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ. Phối hợp với 
trung tâm trợ giúp pháp lý sở Tư pháp tỉnh và Phòng Tư pháp huyện trợ giúp 
pháp lý miễn phí cho hội viên các xã, thị trấn trong huyện.

- Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh đã tổ chức tuyên truyền 115 
lượt với số người được tuyên truyền là 9.798 đoàn viên, thanh niên trong huyện. 
Thành lập và duy trì 35 đội thanh niên xung kích an ninh; 42 câu lạc bộ phòng, 
chống tệ nạn xã hội, câu lạc bộ giúp bạn đến trường, câu lạc bộ làm kinh tế.

- Thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 5/9/2019 của Chính phủ 
về “Phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo 
vệ an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng”, năm 2022 
lực lượng Công an và Quân sự đã phối hợp thẩm tra lý lịch đối với 422 công dân 
nam đủ điều kiện sức khỏe tham gia nghĩa vụ quân sự và các lĩnh vực liên quan 
đến ANTT trên địa bàn.

9. Công tác xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã, thị trấn (chính 
quy và bán chuyên trách); bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp

- Trong năm cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục chú trọng đến công tác 
xây dựng và kiện toàn lực lượng Công an xã, thị trấn, bảo vệ cơ quan, doanh 
nghiệp. Các cấp ủy Đảng, chính quyền và Công an huyện đã thường xuyên giáo 
dục chính trị tư tưởng cho lực lượng nòng cốt làm công tác xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát động phong trào “Công an nhân dân học 
tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, phong trào “Học tập và thực 
hiện 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân”, gắn với cuộc vận động “Công an 
nhân dân chấp hành nghiêm điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa vì nhân dân 
phục vụ” trong lực lượng Công an xã, thị trấn.

- Tiếp tục kiện toàn lực lượng Công an chính quy đảm bảo về số lượng, 
chất lượng. Hiện Công an huyện đang bố trí 130 đồng chí Công an xã chính quy 
ở 23/23 xã thị trấn (đạt 5,65 Công an chính quy/xã). Bên cạnh đó các địa 
phương tiếp tục sử dụng 106 Công an viên bán chuyên trách.

- Phối hợp với Phòng PV05, Công an tỉnh Hải Dương tổ chức mở lớp bồi 
dưỡng, tập huấn pháp luật, nghiệp vụ đối với lực lượng Công an xã, thị trấn bán 
chuyên trách trên địa bàn huyện Tứ Kỳ năm 2022.
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III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
1. Ưu điểm

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được gắn kết chặt chẽ với việc thực 
hiện Đề án “Tiếp tục xây dựng làng, xã, cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh trật 
tự giai đoạn 2021 - 2025” và thực hiện các Nghị quyết liên tịch giữa Công an 
với các ngành, đoàn thể, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và 
đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

- Lực lượng Công an - Quân sự  và các ngành đoàn thể ở địa phương đã 
phát huy được vai trò tham mưu, chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu giúp 
cấp uỷ, chính quyền giải quyết có hiệu quả các vấn đề có liên quan đến ANTT, 
nhất là công tác tuần tra đảm bảo ANTT ở cơ sở.

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 tiếp tục có bước chuyển 
biến quan trọng: Chất lượng của phong trào được nâng lên, tính bền vững của 
phong trào được khẳng định. Nhân dân nhận thức rõ hơn vai trò, trách nhiệm và 
nghĩa vụ của mình trong giữ gìn ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ, xây dựng đời sống văn hoá và xây dựng nông thôn mới ở cơ sở. Đây là 
một nhân tố quan trọng, góp phần vào giữ vững ổn định chính trị - xã hội của 
huyện nhà trong năm qua.

2. Tồn tại, hạn chế
- Vẫn còn tình trạng một số cấp uỷ, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, 

doanh nghiệp chưa quan tâm chỉ đạo ngành, tổ chức, đoàn thể tham gia thực 
hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Việc kiểm tra, đôn đốc chưa được 
duy trì thường xuyên.

- Chất lượng phong trào xây dựng làng, xã, CQ-DN an toàn về ANTT ở 
một số địa phương, CQ-DN còn hạn chế. Một số mâu thuẫn trong nhân dân ở 
một số ít địa phương chưa được giải quyết kịp thời đã tác động đến chất lượng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn.

- Công tác chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đôi khi 
còn hình thức, thiếu sáng tạo.

- Một số địa phương xây dựng và duy trì hoạt động của lực lượng an ninh 
cơ sở ban đầu tốt, tuy nhiên trong quá trình hoạt động, do không có kinh phí chi 
trả hoặc chi trả thấp dẫn đến hoạt động cầm chừng, kém hiệu quả.

3. Nguyên nhân
- Năng lực hoạt động thực tiễn của một số cán bộ trực tiếp làm công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở còn hạn chế do chưa được 
trang bị kiến thức, kinh nhiệm cần thiết để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Chế độ đãi ngộ với lực lượng bán chuyên trách cũng như quần chúng 
nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở còn thấp nên lực 
lượng này không thể tập trung thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

- Lực lượng thực hiện công tác đảm bảo tình hình ANTT tại địa phương 
trong năm vừa qua tập trung thực hiện 02 Dự án là Dữ liệu quốc gia về dân cư; 
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cấp, quản lý căn cước công dân gắn chíp điện tử và thực hiện Đề án 06 của 
Chính phủ nên không có nhiều thời gian để tập trung thực hiện công tác này.

4. Đề xuất, kiến nghị
Đề nghị các cấp quan tâm hỗ trợ thêm kinh phí cho Ban Chỉ đạo 138 các 

xã, thị trấn; cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để củng cố, phát huy vai trò 
trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngay từ cơ sở.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023
1. Ban Chỉ đạo 138 các cấp tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho cấp 

ủy, chính quyền các cấp tăng cường công tác tuyên truyền về đường lối, chính 
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, 
đảng viên và nhân dân về âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù 
địch, phương thức hoạt động của các loại tội phạm nhằm phát huy sức mạnh 
tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo ANTT. Tiếp tục đổi 
mới hình thức, nội dung và phương pháp phát động phong trào toàn dân tham 
gia bảo vệ ANTQ cho phù hợp với từng địa bàn cụ thể, tập trung chỉ đạo phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa bàn trọng điểm, trong các cơ sở giáo dục, cơ 
quan, doanh nghiệp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rộng khắp trong công 
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Đẩy mạnh thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ, vận động cán bộ và nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, 
tạo động lực thúc đẩy toàn dân tích cực tham gia bảo vệ ANTT và phong trào 
toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc  ngay từ cơ sở, nơi làm việc, sinh sống. Gắn 
chặt việc thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với 
các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và các phong 
trào khác ở địa phương.

3. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề 
án “Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn 
về ANTT” giai đoạn 2021 - 2025. Thực hiện nghiêm việc đăng ký, bình xét, 
công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; chấm điểm bình xét phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ đối với các làng, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ 
sở giáo dục; các xã, thị trấn.

4. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình, các điển hình tiên tiến 
trong phong trào toàn dân phòng, chống tội phạm, tích cực vận động toàn dân 
tham gia chương trình phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng 
chống tội phạm mua bán phụ nữ, trẻ em. Các ban, ngành, đoàn thể tích cực phối 
hợp với lực lượng Công an thực hiện tốt công tác quản lý, cảm hóa giáo dục 
người lầm lỗi, quản lý giáo dục trẻ em hư, trẻ em làm trái pháp luật tại cộng 
đồng dân cư. Phát động nhân rộng mô hình “Tổ tự quản về ANTT thôn Nghi 
Khê” xã Tân Kỳ và mô hình “Tiếng kẻng an ninh” tại xã Cộng Lạc đã được Ban 
Chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương ghi nhận.

5. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ”; “Công an xã, thị trấn điển hình, kiểu mẫu về ANTT” trên 
địa bàn huyện.
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6. Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và 
bài trừ tệ nạn xã hội, tạo chỗ dựa vững chắc cho nhân dân, cán bộ công chức, 
viên chức, lao động và học sinh tích cực tham gia thực hiện phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ ANTQ năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác phát động 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023./. 
Nơi nhận:
- Công an tỉnh (PV05);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể huyện;
- Thành viên BCĐ 138 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CATK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà
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